
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 967 del 06/08/2025

Oggetto: PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO, DURATA 5 ANNI,  PERIODO DATA 01/11/2025 AL 31/10/2030 CON 

POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PRORIGA TECNICA DI MESI SEI, PER CONTO DEL COMUNE DI 

VARANO DE' MELEGARI - CIG B6E5A94EF7 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

VISTI

• l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

• l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

• il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio
“Affari Generali- Stazione Unica Appaltante - Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza
/RPCT”.

VISTI ALTRESI’ il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
 
PREMESSO:

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la gestione associata della  
Stazione  Unica  Appaltante,  aperta  all’adesione  dei  comuni  della  Provincia  di  Parma  con  popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Varano dé Melegari in data 30/03/2023 n. 12, è 
stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante  
tra la Provincia di Parma e il Comune di Varano dé Melegari;

che in data 30/08/2023 si è proceduto alla stipula della suddetta Convenzione;

Determina n. 967 del 06/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con delibera di Giunta Comunale del Comune di Varano dé Melegari n. 38 del 14/05/2025 si è dato atto  
che, a fronte della scadenza prossima del servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell’Ente, occorre 
avviare la procedura per la selezione di un nuovo operatore economico affidatario e, contestualmente, è 
stata approvata la documentazione progettuale;

che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  stato  individuato  nel  Responsabile  del  Settore  economico 
finanziario del Comune di Varano dé Melegari, dott.ssa Cinzia Dallatomasina;

che con determinazione n.  244 del 15.05.2025 il  Comune di  Varano dé Melegari  ha dato mandato alla  
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  e, 
contestualmente, si è stabilito di affidare l’appalto tramite procedura aperta con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in
base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023.

CONSIDERATO che con D.D. n. 586 del 16/05/2025 è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo 
fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’appalto 
del servizio dl consulenza e brokeraggio assicurativo - durata anni 5 - periodo dal 01/11/2025 al 31/10/2030 
con possibile  proroga di  anni uno e proroga tecnica di  mesi  sei,  per conto del  Comune di  Varano De’ 
Melegari;

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, 
del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid – Agenzia per l'Italia 
Digitale,  interoperabile  con  la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  (PCP)  di  ANAC nell’ambito  del  nuovo 
ecosistema nazionale di e-procurement;  

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del 19/06/2025), sono pervenute 3 
(tre) istanze di ammissione alla procedura di gara.

RICHIAMATI 
i seguenti verbali delle sedute pubbliche virtuali del seggio di gara:

 verbale di gara del 20/06/2025
 verbale di gara del 01/07/2025
 verbale di gara del 10/07/2025;

il verbale del 03/07/2025 di valutazione delle offerte tecniche della commissione giudicatrice, nominata con 
D.D. n. 794 del 27/06/2025 (e D.D. n. 795 in del 27/06/2025 di modifica) e composta dai seguenti dipendenti  
del Comune di Varano de’ Melegari:
dott.ssa Valeria Rita Aversano – Presidente;
dott.ssa Cinzia Dallatomasina – Membro esperto; 
dott.ssa Federica Spaggiari – Membro esperto e segretario verbalizzante;

PRESO ATTO che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico VERLINGUE S.P.A. (ex 
INSER s.p.a.) con sede in Viale Adriano Olivetti n. 36, 38122 Trento che ha ottenuto un punteggio totale di  
86 su 100 e che in data 10/07/2025 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a 
favore del suindicato offerente;

EVIDENZIATO: 

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara e la positiva comprova dei requisiti autocertificati in sede 
di gara;

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

Determina n. 967 del 06/08/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1. di approvare, con riferimento alla procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il  
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in 
base  a  criteri  qualitativi,  ai  sensi  dell’art.  108  del  Codice,  per  l’appalto  del  servizio  dl  consulenza  e 
brokeraggio assicurativo - durata anni 5 - periodo dal 01/11/2025 al 31/10/2030 con possibile proroga di anni 
uno e proroga tecnica di mesi sei, per conto del Comune di Varano De’ Melegari - CIG B6E5A94EF7, gli atti  
di gara di seguito dettagliati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 verbale di gara del 20/06/2025
 verbale di gara del 01/07/2025
 verbale di valutazione delle offerte tecniche del 03/07/2025
 verbale di gara del 10/07/2025;

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5 del D.Lgs 36/2023, l’appalto del servizio in oggetto all’operatore 
economico VERLINGUE S.P.A. (ex INSER s.p.a.) con sede in Viale Adriano Olivetti n. 36, 38122 Trento che 
ha ottenuto un punteggio totale di 86 su 100;

3. di dare atto che l’importo complessivo dell’appalto stimato ai sensi dell’art. 14 del Codice è pari ad euro  
16.894,74; 

4.  di  dare  atto  che  l’Ufficio  Stazione  unica  appaltante  ha effettuato  con  esito  positivo  la  comprova  del  
possesso dei requisiti prescritti;

5. di dare atto che il servizio è tempestivamente aggiudicato entro i termini stabiliti dall’art. 17 comma 3 che  
rimanda all’allegato I.3; 

6. di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato conformemente a quanto  
stabilito dai regolamenti dell’Ente committente; 

7.  di  dare atto  che,  essendo l’importo  inferiore  alle soglie europee,  a norma dell’art.  18 c.  2 del  D.lgs. 
36/2023, non si applica il termine sessanta giorni per la stipulazione del contratto dalla data di adozione del 
presente provvedimento né il termine di stand still di cui all’art. 18, co. 3;

8. di dare atto che, a norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, gli atti ed i verbali di gara sono pubblicati in 
formato  elettronico  contestualmente  all’adozione  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  sulla 
piattaforma di e-procurement Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito 
della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi; 

9.  di  dare atto che la Stazione Appaltante non ritiene di  accoglibile la richiesta di  oscuramento di  parti  
dell’offerta  tecnica  da  parte  dell’aggiudicatario  poiché  non  sussistono  ragioni  di  segretezza  tecnica  o 
commerciale  bensì  trattasi  esclusivamente  del  “know  how”  aziendale  privo  del  carattere  di  segretezza 
oggettiva e soggettiva;

10. di dare pertanto atto che, a norma dell’art. 36 comma 5, sarà disposta l’ostensione dell’offerta tecnica 
dell’aggiudicatario allo scadere del termine di 10 giorni per l’impugnazione della decisione;

11. di dare atto che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di 
cui all’art. 53, comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti nella 
fase di affidamento;

12. di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16  
D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

      

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 967 del 06/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 
   

 

 Provincia di Parma 

V.le Martiri della Libertà, n.15 – 43123 Parma 

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 
(art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001) 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO 

DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 

VARANO DE’ MALEGARI DURATA 5 ANNI, PERIODO DAL 01/11/2025 AL 

31/10/2030, CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA 

DI MESI SEI – CIG B6E5A94EF7 

 

Il sottoscritto  UGO GIUDICE, nato a LA SPEZIA il 27/01/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma, via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta GIORDANA PINARDI, nata a PARMA il 08/03/1967, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: Funzionario di Elevata qualificazione dell’ufficio Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Parma e responsabile della proceduta di gara, 

dell’appalto in oggetto; 

E 

La sottoscritta ALESSIA MAGNANI, nata a PARMA il 20/12/1979, residente per la carica 

presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, 

con riferimento all’incarico di: istruttore tecnico in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma, dell’appalto in oggetto; 

 E 

La sottoscritta GLORIA TANZI, nata a PARMA il 06/04/1971, residente per la carica presso 

la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 PARMA, con 

riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Parma; 

E 

La sottoscritta MARTINA CAMPANINI, nata a PARMA il 30/04/1988, residente per la 

carica presso la Sede della Provincia di Parma via/str. Martiri della Libertà n. 15 cap. 43123 

PARMA, con riferimento all’incarico di: istruttore amministrativo in ruolo presso l’ufficio 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma; 

 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Visto l’art. 20 del D. Lgs. 39/2013; 

 

D I C H I A R A N O  
Ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà) 

 

- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 

vigente, con l’Amministrazione in indirizzo a norma dell’art. a norma dell’art. 16 del D. Lgs. n. 

36 del 31/03/2023 e della circolare MEF n. 30 del 11 agosto 2022 ed allegati ad essa; 

copia informatica per consultazione



 

- di aver preso piena cognizione del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici” e delle norme in esso contenute e delle norme del codice 

di comportamento della Provincia di Parma approvato.  

 

- di impegnarsi ad adeguare i contenuti della presente dichiarazione al variare delle condizioni che 

si determineranno nel corso della procedura di affidamento e di stipulazione del contratto. 

 

 

Data, lì 20/06/2025     

 

 

Firma 

 

Ugo Giudice 

Giordana Pinardi  

Alessia Magnani 

Gloria Tanzi 

Martina Campanini 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl VARANO DE’ MELEGARI - 

DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 CON POSSIBILE 

PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI - CIG B6E5A94EF7 

 

Verbale n. 1 del 20/06/2025 - verifica documentazione amministrativa 
 

 

In questo giorno 20/06/2025, alle ore 8:30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando di gara si procede 

nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul SATER medesimo. 

 

Il sottoscritto Dirigente della Stazione Unica Appaltante, dott. Ugo Giudice, presiede la seduta pubblica di 

gara ed assiste, in qualità di segretario verbalizzante, Alessia Magnani istruttore tecnico della Provincia di 

Parma. 

 

Premesso che con D.D. 586 del 16/05/2025 è stata indetta procedura aperta ex art. 71 del decreto legislativo 

36/2023 (Codice dei contratti pubblici) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa con costo fisso e competizione solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 108 del Codice, 

per l’affidamento dell’appalto del servizio di “consulenza e brokeraggio assicurativo per conto del Comune 

di Varano De’ Melegari - durata anni 5 - periodo dal 01/11/2025 al 31/10/2030 con possibile proroga di anni 

uno e proroga tecnica di mesi sei” CIG B6E5A94EF7; 

Il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine 

perentorio fissato nel bando di gara (le ore 18:00 del giorno 19/06/2025) sono pervenute tre (3) istanze di 

ammissione alla procedura di gara, come da elenco allegato alla presente, prodotto dalla piattaforma SATER. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta seguendo l’ordine 

cronologico di caricamento in piattaforma.  

Di seguito le risultanze relative a ciascun offerente: 

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 
RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA 

I.B. S.R.L. 

 

Documentazione conforme.  Ammesso alla 

successiva fase di gara. 

 

2 PCA S.P.A. 
Documentazione conforme.  Ammesso alla 

successiva fase di gara. 
 

3 VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) 
Documentazione conforme.  Ammesso alla 

successiva fase di gara. 

L’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti termina alle ore 10:15 circa.  

Si allega il prospetto offerte prodotto dalla piattaforma (allegato A). 

copia informatica per consultazione



A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente verbale 

sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione.  

 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: dott. Ugo Giudice 
 (documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Alessia Magnani  
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A - Prospetto Elenco  Offerte  SATER

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA I.B. S.R.L. 14003610962 IT14003610962 Milano ufficiogare@pec.consulbrokers.it PI278133-25 Senza Titolo Inviato 17/06/2025 13:02:17

PCA S.P.A. 09041250151 IT09041250151 Milano PCASPA@LEGALMAIL.IT PI281141-25 Senza Titolo Inviato 19/06/2025 08:23:57

INSER S.P.A. 01628540229 IT01628540229 Trento INSERSPA@PEC.IT PI281819-25 VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) Inviato 19/06/2025 11:01:42

copia informatica per consultazione



- Servizio Affari Generali 
- Stazione Unica 

Appaltante
- Anticorruzione e 

Trasparenza
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente

V.le Martiri della Libertà, n.15
43123 Parma
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it

Stazione Unica Appaltante      e-mail  g.pinardi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

STAZIONE UNICA APPALTANTE
PROVINCIA DI PARMA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSU-
LENZA E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl VARANO DE’ MELE-
GARI -DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 CON 
POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI 
- CIG B6E5A94EF7

Verbale n. 2 del 01/07/2025 - apertura offerte tecniche

In  questo  giorno  01/07/2025,  alle  ore  17:00  circa  tramite  la  piattaforma  per  gli  Acquisti  Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel disciplinare di  
gara, nella seconda seduta pubblica il presidente della Commissione tecnica, dott.ssa Valeria Rita Aversano,  
nominata con D.D. n. 794 in data 27/06/2025 e successiva rettifica D.D. n. 795 in pari data, assistita dal  
geom.  Alessia  Magnani,  istruttore  tecnico  della  Stazione  Unica  Appaltante  in  qualità  di  segretario 
verbalizzante, 

preso atto del verbale n. 1 del 20/06/2025 di valutazione amministrativa delle offerte, accedendo alla scheda 
“Valutazione tecnica” procede all’avvio dell’apertura delle buste tecniche seguendo l’ordine cronologico 
della piattaforma SATER. 

Il  controllo  formale  della  documentazione  e  della  sottoscrizione  digitale  dei  documenti  facenti  parte 
dell’offerta tecnica ha il seguente esito:

N. Ragione Sociale Esito

1
RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 
INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Documentazione completa e conforme.

2 PCA S.P.A. Documentazione completa e conforme.

3 VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) Documentazione completa e conforme.

Le offerte tecniche presentate saranno valutate in una o più sedute riservate dalla Commissione tecnica per  
l’attribuzione dei punteggi. 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente verbale 
sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione. 

La seduta di gara termina alle ore 17:20 circa.

Il presente verbale, viene sottoscritto da:

Il Presidente:         
dott.ssa Valeria Rita Aversano (documento firmato digitalmente)                                 

copia informatica per consultazione

mailto:g.pinardi@provincia.parma.it
mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Il Segretario Verbalizzante: 
geom. Alessia Magnani (documento firmato digitalmente)                                                                          

copia informatica per consultazione



 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI – 
DURATA ANNI 5 - PERIODO 01/11/2025 – 31/10/2030 CON POSSIBILE PROROGA DI 

ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI – CIG B6E5A94EF7 
 

Verbale n.  3 seduta riservata del 03/07/2025 
Esame offerte tecniche 

  
In questo giorno, 03/07/2025 alle ore 10:00, si riunisce in seduta RISERVATA la commissione di 
gara, nominata con determinazione della Stazione unica appaltante 794 del 27/06/2025 e 795 del 
27/06/2025 di modifica, così composta: 

- Dott.ssa Valeria Rita Aversano – Segretario comunale del Comune di Varano de’ Melegari (in qualità 
di Presidente); 

- Dott.ssa Cinzia Dallatomasina, responsabile del settore economico finanziario del Comune di Varano 
de’ Melegari (in qualità di membro esperto); 

- Dott.ssa Federica Spaggiari, responsabile del settore amministrativo del Comune di Varano de’ 
Melegari (in qualità di membro esperto e segretario verbalizzante); 

 
La Commissione prende atto: 

- che è stata preliminarmente verificata l’assenza di incompatibilità dei commissari di gara; 
- del verbale n. 1 del 20/06/2025 con il quale il dirigente della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Parma, dott. Ugo Giudice, ha proceduto tramite il sistema SATER all’esame 
della documentazione amministrativa ammettendo tutti i 3 partecipanti; 

- del verbale n. 2 del 01/07/2025 con il quale la Presidente della Commissione in seduta 
pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le quali sono risultate complete e 
conformi; 

 
La Commissione, prende visione del “Criterio di aggiudicazione” ed in particolare dei punteggi da 
assegnare: 

 OFFERTA TECNICA             Punti 100/100; 
 
Riparametrazione non prevista 
Sbarramento non previsto 
 
Per la valutazione dell’offerta tecnica, la Commissione si dota di criteri metodologici al fine 
dell’applicazione dei coefficienti da 0 a 1, come di seguito descritti: 
 

Valutazione Coefficiente 

Insufficiente o 
informazioni non fornite 

0 

copia informatica per consultazione



Scarso 0,20 

Sufficiente 0,40 

Discreto 0,60 

Buono 0,80 

Ottimo 1 

 

Il punteggio definitivo attribuito all’offerta tecnica sarà data dalla sommatoria dei singoli punteggi 
così ottenuti.  

In proposito, quanto ai succitati criteri, si precisa che: 

- ottimo sarà assegnato nel caso in cui vi sia ottima rispondenza delle proposte alle esigenze 
dell'Ente, piena efficacia e fattibilità delle proposte e delle soluzioni prospettate, piena 
chiarezza nell'esposizione del progetto, notevole concretezza e piena coerenza con la 
specificità del relativo profilo istituzionale, nonché ottimo livello della struttura organizzativa 
proposta; 

- buono sarà assegnato nel caso in cui vi sia più che adeguata/buona rispondenza delle proposte 
alle esigenze dell'Ente, buona efficacia delle proposte e delle soluzioni prospettate, buona 
chiarezza nell'esposizione del progetto, grado di concretezza delle soluzioni del servizio e 
buona coerenza con la specificità del profilo istituzionale, nonché buon livello della struttura 
organizzativa proposta; 

- discreto sarà assegnato nel caso in cui vi sia adeguata/discreta rispondenza delle proposte alle 
esigenze dell'Ente, discreta fattibilità delle proposte e delle soluzioni prospettate, discreta 
chiarezza nell'esposizione del progetto, discreta concretezza delle soluzioni e discreta 
coerenza con la specificità del profilo istituzionale, nonché discreto livello della struttura 
organizzativa proposta; 

- sufficiente sarà assegnato nel caso in cui, nonostante alcuni aspetti di minore rilevanza non 
del tutto soddisfacenti, vi sia comunque sufficiente rispondenza delle proposte alle esigenze 
dell'Ente, sufficiente chiarezza nell'esposizione del progetto, sufficiente concretezza delle 
soluzioni e sufficiente coerenza con la specificità del profilo istituzionale, nonché sufficiente 
livello della struttura organizzativa proposta; 

- scarso sarà assegnato nel caso in cui vi sia una minima rispondenza delle proposte alle 
esigenze dell'Ente, scarsa chiarezza nell'esposizione del progetto, poca concretezza delle 
soluzioni, scarsa coerenza con la specificità del profilo istituzionale, nonché scarso livello 
della struttura organizzativa proposta, per cui l'offerta risulta scarsamente rispetto al servizio 
da svolgere ed alle richieste dell'Ente, ovvero non sono state fornite sufficienti informazioni 
per procedere alla valutazione; 

- insufficiente o informazioni non fornite sarà assegnato nel caso in cui non vi sia alcuna 
rispondenza delle proposte alle esigenze dell'Ente, mancanza di fattibilità delle proposte e 
delle soluzioni prospettate, insufficiente chiarezza nell'esposizione del progetto, mancanza di 
concretezza delle soluzioni, mancanza di coerenza   con   la   specificità   del   profilo   
istituzionale, nonché   insufficiente livello della struttura organizzativa proposta, per cui 
l'offerta risulta assolutamente non adeguata rispetto al servizio da svolgere ed alle richieste 

copia informatica per consultazione



dell'Ente, ovvero non sono state fornite sufficienti informazioni per procedere alla 
valutazione 

Oggetto di valutazione 

a) Attività di analisi, valutazione dei rischi. Saranno oggetto di valutazione le metodologie tecniche ed 

operative proposte, i principali obiettivi e benefici, la tempistica proposta e la tipologia di report che 

verrà emessa. 

Max 15 punti; 
b) Metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo. Saranno oggetto di valutazione la 

metodologia di lavoro e le tempistiche per la gestione ordinaria del programma assicurativo. 

Max 20 punti; 
c) Metodologia proposta per l'assistenza nelle fasi di gara. Saranno oggetto di valutazione la modalità di 

assistenza fornita nelle varie fasi di collocamento dei vari rischi, la definizione dei requisiti di 

ammissione e degli elementi di valutazione, l'impostazione dei capitolati e della documentazione di 

gara, l'assistenza nella valutazione delle offerte, l'assistenza nella verifica di tutta la documentazione 

presentata, l'assistenza fornita in caso di gara deserta. 

Max 20 punti; 
d) Metodologia proposta per la gestione dei sinistri (attivi e passivi). Saranno oggetto di valutazione la 

metodologia di lavoro, la frequenza di disponibilità della reportistica, la definizione di quali attività e 

con quali tempistiche sono svolte dal broker e quali attività restano in capo all’Ente. 

Max 20 punti; 

e) Composizione ed organizzazione dello Staff di interfaccia con gli enti. Sarà oggetto di valutazione la 

struttura del Team di lavoro con i rispettivi ruoli ed attività. Dovrà inoltre essere indicata la presenza di 

una struttura dedicata espressamente agli enti, ai sensi dell'art. 6 del capitolato d'appalto. Si precisa 

che non verranno valutati i curriculum delle risorse indicate. 

Max 15 punti; 

f) Servizi aggiuntivi offerti (fino a tre). Il punteggio verrà attribuito dalla Commissione, in funzione 

dell'interesse dell'Ente, a propria discrezione, per le prestazioni aggiuntive gratuite proposte dai 

concorrenti, fino ad un massimo di tre. 

Max 10 punti; 
 
La Commissione al termine della valutazione, ha attribuito, in applicazione dei criteri e del metodo 
definiti dal bando di gara, i coefficienti e provveduto al calcolo dei coefficienti assegnati 
discrezionalmente dai singoli Commissari come da allegato prospetto (allegato 1), formante parte 
integrante e sostanziale del presente verbale. 
 
Successivamente, si procede mediante le funzionalità della piattaforma SATER ad assegnare i 
punteggi tecnici sulla base delle medie riportate nell’allegato prospetto: 
 

Operatore economico Punteggio tecnico 
RTI CONSULBROKERS SPA – 
INTERMEDIA I.B. S.R.L. 
 

80 

copia informatica per consultazione



PCA S.P.A 64 

VERLINGUE SPA (ex INSER SPA) 86 
 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
- Presidente: Dott.ssa Valeria Rita Aversano 
- Membro esperto: dott.ssa Cinzia Dallatomasina  
- Membro esperto verbalizzante: dott.ssa Federica Spaggiari 
  
(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 
 
Allegato 1) – media dei punteggi riportati 
 
 
 RTI 

CONSULBROKERS 
SPA –INTERMEDIA 

I.B. SRL 

PCA S.P.A. VERLINGUE SPA 
(EX INSER SPA) 

Attività di analisi e 
valutazione dei rischi 
(max 15 punti) 
 

 
12 

 
9 

 
12 

Metodologia proposta 
per la gestione del 
programma 
assicurativo (max 20 
punti) 

 
 

16 

 
 
8 

 
 

20 

Metodologia proposta 
per l’assistenza nelle 
fasi di gara (max 20 
punti) 

 
 

16 

 
 

12 

 
 

16 

Metodologia proposta 
per la gestione dei 
sinistri attivi e passivi 
(max 20 punti) 

 
16 

 
16 

 
16 

Composizione dello 
staff di interfaccia Enti 
(max 15 punti) 

 
12 

 
9 

 
12 

Servizi aggiuntivi 
offerti (max 10 punti) 

 
8 

 
10 

 
10 

 
TOTALE 80 64 86 
 

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e 

Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al 

Presidente 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, 

n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante e-mail u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI VARANO DE’ MELEGARI – 

DURATA ANNI 5 - PERIODO 01/11/2025 – 31/10/2030 CON POSSIBILE PROROGA DI 

ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI – CIG B6E5A94EF7 
 

 Verbale n. 4 seduta pubblica del 10/07/2025 

Formulazione graduatoria e proposta di aggiudicazione 
 

 

In questo giorno 10/07/2025, alle ore 15:45 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in “seduta pubblica virtuale”, come previsto nel bando di 

gara, la titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, dott.ssa 

Giordana Pinardi, in qualità di presidente e Alessia Magnani, istruttore tecnico della Provincia di 

Parma, in qualità di segretario verbalizzante, si riuniscono per procedere all’apertura delle offerte 

economiche. 

 

Richiamati: 

- il verbale n. 1 del 20/06/2025 con il quale si è proceduto all’esame della documentazione 

amministrativa, tramite il sistema SATER ammettendo tutti i e 3 i partecipanti alla fase 

successiva di gara; 

- il verbale n. 2 del 01/07/2025 con il quale la Presidente della Commissione giudicatrice dott.ssa 

Aversano Valeria Rita, nominata con D.D. n. 794 del 27/06/2025 (e successivo atto di rettifica 

D.D. 795 del 27/06/2025) in seduta pubblica ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche, le 

quali sono risultate complete e conformi; 

- il verbale n. 3 del 03/07/2025 con la quale la Commissione giudicatrice, presieduta dalla dott.ssa 

Aversano Valeria Rita, ha proceduto in seduta riservata alla valutazione delle offerte tecniche, ed 

assegnazione dei punteggi tecnici mediante le funzionalità della piattaforma SATER, come 

riportati a seguire e nell’allegata tabella riepilogativa estrapolata dalla piattaforma (allegato A): 

 

N. Ragione Sociale Punteggio tecnico 

1 
RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 

INTERMEDIA I.B. S.R.L. 
80,00 

2 PCA S.P.A. 64,00 

3 VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) 86,00 

 

Il Presidente del seggio di gara, pur non essendo prevista la presentazione di offerte economiche, 

accede alla sezione “Offerte economiche” in piattaforma e ne avvia l’apertura in quanto richiesto dalle 

copia informatica per consultazione



funzionalità della piattaforma stessa al fine di procedere all’elaborazione della graduatoria, che risulta 

composta come di seguito: 

 

N. Ragione Sociale Punteggio tecnico 

1 VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) 86,00 

2 
RTI CONSULBROKERS S.P.A. - 

INTERMEDIA I.B. S.R.L. 
80,00 

3 PCA S.P.A. 64,00 

 

La tabella finale riepilogativa dei punteggi è allegata al presente verbale, quale parte integrante, così 

come elaborata dalla piattaforma (allegato B). 

 

Il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico risultato 

primo in graduatoria: VERLINGUE S.P.A. (ex INSER S.P.A.) con sede Viale Adriano Olivetti n. 36, 

38122 Trento C.F. e P.IVA 01628540229 che ha ottenuto un punteggio totale di 86 su 100. 

 

La seduta termina alle ore 16:15 circa.  

 

A norma dell’art. 35, co. 2, lett. d) e co. 3, il Presidente dispone che la pubblicazione del presente 

verbale sarà effettuata contestualmente all’aggiudicazione.  

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:          

dott.ssa Giordana Pinardi (documento firmato digitalmente)                                  

 

Il Segretario Verbalizzante:  

Alessia Magnani (documento firmato digitalmente)                                                                           

 

copia informatica per consultazione



Bando CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl VARANO DE’ MELEGARI - DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025 AL 31/10/2030 CON
POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI CIG B6E5A94EF7

Descrizione:SERVIZIO Dl CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE Dl VARANO DE’ MELEGARI - DURATA ANNI 5 - PERIODO DAL 01/11/2025
AL 31/10/2030 CON POSSIBILE PROROGA DI ANNI UNO E PROROGA TECNICA DI MESI SEI

TABELLA PUNTEGGI TECNICI COMPLESSIVI

Impresa Concorrente Totale punteggio tecnico
discrezionale

Totale punteggio tecnico
tabellare/quantitativo

Punteggio tecnico
complessivo

1 RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA I.B. S.R.L. -
PI278133-25

80,00 80,00

2 PCA S.P.A. - PI281141-25 64,00 64,00

3 INSER S.P.A. - PI281819-25 86,00 86,00

TABELLA PUNTEGGI TECNICI DEI CRITERI DISCREZIONALI

1) RTI CONSULBROKERS S.P.A. - INTERMEDIA I.B. S.R.L.

Descrizione Criterio Punteggio Max Punteggio Tecnico

Attività di analisi, valutazione dei rischi 15,00 12,00

Metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo 20,00 16,00

Metodologia proposta per l'assistenza nelle fasi di gara 20,00 16,00

Metodologia proposta per la gestione dei sinistri (attivi e passivi) 20,00 16,00

Composizione ed organizzazione dello Staff di interfaccia con gli enti 15,00 12,00

Servizi aggiuntivi offerti (fino a tre) 10,00 8,00

Totale 80,00

2) PCA S.P.A.

Descrizione Criterio Punteggio Max Punteggio Tecnico

Attività di analisi, valutazione dei rischi 15,00 9,00

Metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo 20,00 8,00

Metodologia proposta per l'assistenza nelle fasi di gara 20,00 12,00

Metodologia proposta per la gestione dei sinistri (attivi e passivi) 20,00 16,00

Composizione ed organizzazione dello Staff di interfaccia con gli enti 15,00 9,00

Servizi aggiuntivi offerti (fino a tre) 10,00 10,00

Totale 64,00

3) INSER S.P.A.

Descrizione Criterio Punteggio Max Punteggio Tecnico

Attività di analisi, valutazione dei rischi 15,00 12,00

Metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo 20,00 20,00

Metodologia proposta per l'assistenza nelle fasi di gara 20,00 16,00

Metodologia proposta per la gestione dei sinistri (attivi e passivi) 20,00 16,00

Composizione ed organizzazione dello Staff di interfaccia con gli enti 15,00 12,00

Servizi aggiuntivi offerti (fino a tre) 10,00 10,00

Totale 86,00

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

Tabella Riepilogo Punteggi Tecnici

10/07/2025 16:50:55 Pag. 1 / 1

copia informatica per consultazione



����

�����	
��������
�

���������������
�������������������
������������
��� ��!����������
"##���$�����%��&��'���&��&����
"((�)���%(� �#� �
��� � �)��*���!�)�
+���!)��&��������)�$���������,�� ���
�� -����������  �������)������
+�$!�� �&����
'���&���.)������� �
.�� !&����
/������
��(���
"�������$�����%����
���$!)���
��� � �)���������

%����$��" 0!�����1�)�$��� ��.$�)��2��$����
��� ��!�����������3�*�)!��&���������
��� ��!������"���!�� �&����

4567895:95;<=>=?>@=@A7<?;BB;A=
C9DEF7GHID6HF7JI7G9GGIFK975ID6K9KH9;AL;<@7D

+�$()�����)�#��$

	M�NO�	P�P	QR���S�
Q

1.%1"1"

M�NO�
����Q

TIUJIV97WXF

Y���
�	R�Z[NQP��

\]̂ 7E95
\_@̀ B?L@a
@A

bQc�d���	R�	
�d�QN�

e

f���	gP���

e


����

h6iUH6jIFK9

�����Z�

�

e

f���	�����Z�

�

e


����	
QR[��	k���[�
Q

Ê95H6

bQc�d���	R�	
�d�QN�	l�PR�

\_@̀ B?L@a
@A

m�dZ�Z�
�	R�	
�d�QN�

no<pB=LA

gNO����	qOO�
��	r gNO����	�	l�dQ	Rsqd�� tQPQ��	M�P�QPu��PQ	Z�NO
Q�� qZZ��R�	R�	
Q���u��

v[NQ��	kQ�RQ	wxx	wyx	z��

MQ�Z�	PQ
	{QP[

|}~����������|�}��

����

��������������

��������������� � ¡¢£¤¥ ¦�¤§�̈©©§¥¤§¢¦ª§¡«£�¬�­§®̄£°¦�̈¢±¥§®̄§�²£³£°¦̄§¢§�́°§³§¦¬µ¡°¦©«¦

¶̄̄·®���®¦̄£ ̧ £©§¡«£̧£°§³§¦¬ ¡°¦©«¦̧§̄�¦··³§¢¦̄§¡«�¢̄³¹³§º ¦ »�¤¡¢¥°£«̄�¤¡¢¥°£«̧̄¦®·¼½¾¿́ À­Á¾ÂÃ³¡Àº¦®£ÃÄ­¢ §·̄À�¿̈ ¹½ÅÆµ¾Ç¾²²Å¹¾ÈÈ́ µ²́ ¹́Æ¾Ã¿¾ÆÉ½́ Ê²À�¿̈ ¹½ÅÆµ¾Ç¾²²Å¹¾ÈÈ́ µ²́ ¹́Æ¾ÃÅË ���

copia informatica per consultazione



��������� �����	��	 
� 
�

�
���
�����������������������
�

������ !���

���"�
#��$


�

�
���
���%�
#�&�������'""�
���(����#���

)*+,,�

-���&��$����.�
����.������

/+0+12�!32

'""�
������#�&�

4

5�.�
�#��
���������&�6���������7������


�

�
���
������
�.�
�#��
������

4

�8�

9�:	;��: �

�<6�=�����>�����.�?��<6����&����
���&�>�.�
���
��@ABC

4

��������������

4

D���������8��������

4

5��E��>�����#.������
�


�

'������

�FGHIJ:GK;
:
9LFM:L;NNOF
;HHO�IL;/OPF
):L�OJ
�FQIG:�R0
P;L;GF�R:S
Q:J:N;LO�T
RIL;/;�;GGO
	�T�):LOFRF
R;J
U�V��V�U�	
;J
W�V�UV�UWU
�FG
)FHHO9OJ:
)LFLFN;�RO
;GGO�IGF�:
)LFLFN;
/:�GO�;�RO
Q:HO

X X

Y����

;ZZ![\!32,!�
+�)*�]���2

Y�E����6�6

H��T�)+*�02�]*�3+\[*2�2�̂2�+�[
!32_�̀�0a+0+
3��\+!���ZZ+��!�3b+�b2

��]*+�+
�2����̂ +̂*�2�)+*�0+�]*�3+\[*+�2�\[+�̂2�!_�̀�0a+0+
3��\+!���ZZ+��!�!
c!�2�!�+�\!�d[+00!�3b+�
�
�b2

��]*+�+
�2����̂ +̂*�2�

Y�����Y�E����6�6

H3b+\2�3�
̂+*12�2

e�
>�����f�ghihjhigk
8���
����l(5m���������
������&��.�
�&��>n�&�..������#�
�������&�#�������h%h�oip�jpj�iqk�rg
e��&���&���-�
�m�ks�l�gqiprm�t�&����
6�
�
���n�
���>>�>��������>�..�
�����������>�&&u���&�������&&��.�����"�
#������l.
���
�#���
v�#h�n�
��f�wxxywzxy{||�=�.���������C�7�&hf�}~|yxw|y|{z�{|��-���&��(>��
��=�.���������C�Y�
�n���f�������
����y������y�y���������
�������
�������
�������������y��y�������������

X s�mqq ijhjojmig

X sqmqq ijhjojmig

X �gmqq ijhjojmig

�##�>>� 8vY(5�Yh6h�h i �����������
���.
�.�>�� X e�&����� X

�##�>>� 578��'vY<�t5' (5Y�Yh6h�h�l�8v7(5-(D8��8hth�Yh5h�h p 88��&�>>�"����� X e�&����� X

�##�>>� 6���Yh6h�h k X X e�&����� X

¡¢£¢¤£¥¦§̈¡¤©ªª «¬­®̄°±¬²̈°³̈́µµ³±°³®²¶³­·̄¨̧̈¹³º»̄¼²̈́ ®½±³º»³̈¾̄¿̄¼²»³®³̈À¼³¿³²̧Á­¼²µ·²

Â»»Ãº©££º²»̄¬Ä¬̄µ³­·̄Ǟ¼³¿³²̧¬­¼²µ·²Ä³»£²ÃÃ¿³®²»³­·£®»¿Å¿³Æ¬²¬Ç£°­®±¼̄ ·»£°­®±¼̄ ·»Ä²ºÃÈÉÊËÀÌ¹ÍÊÎÏ¿­ÌÆ²º̄ÏÐ¹®¬³Ã»Ì«Ë́ ÅÉÑÒÁÊÓÊ¾¾ÑÅÊÔÔÀÁ¾ÀÅÀÒÊÏËÊÒÕÉÀÖ¾Ì«Ë́ ÅÉÑÒÁÊÓÊ¾¾ÑÅÊÔÔÀÁ¾ÀÅÀÒÊÏÑ× ¥£¥

copia informatica per consultazione


